## TÍTULO II

### DE LA LOCACIÓN, Y DE LA CONDUCCIÓN

[Véase Cod. IV. 65. 66. XI. 70.]

**1. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XXXIV.**—La locación y conducción, como es natural y de todas las gentes, no se celebra por palabras, sino por el consentimiento, como la compra y venta.

**2. GAYO; Diario, libro II.**—La locación y conducción es semejante á la compra y venta y se apoya en las mismas reglas de derecho. Porque así como la compra y venta se celebra, si se hubiere convenido sobre el precio, así también se entiende que se celebra la locación y conducción, si se hubiere convenido sobre el alquiler.

§ 1.—Mas de tal modo parece que tienen alguna semejanza la compra y venta, y la locación y conducción, que en algunos casos suele preguntarse si es compra y venta, ó locación y conducción, como, por ejemplo, si yo hubiere convenido con un orifice que con oro suyo me hiciera anillos de cierto peso y de cierta forma, y que él recibiere, por ejemplo, trescientos, ¿será acaso compra y venta, ó locación y conducción? Pero parece bien, que es un

(1) Véase la nota 3 de la página anterior.

(2) κατάδηπον γεράπον [decursum gruis], Hal.

(3) potes—fusses, Hal. Vulg.

et venditionem esse. Quodsi ego aurum dedero mercede pro opera constituta, dubium non est, quin locatio et conductio sit.

**3. POMPONIUS libro IX. ad Sabinum.**—Quum fundus locetur, et aestimat instrumentum colonus accipiat, Proculus ait, id agi, ut instrumentum emtum habeat colonus, sicuti fieret, quum quid aestimat in dotem daretur.

**4. IDEM libro XVI. (1) ad Sabinum.**—Locatio precarii rogatio ita facta, quoad is, qui eam locasset dedissetve, vellet, morte eius, qui locavit, tollitur.

**5. ULPIANUS libro XXVIII. (2) ad Edictum.**—Si tibi habitationem locavero, mox pensionem remittam, ex locato et conducto agendum erit.

**6. GAIUS libro X. ad Edictum provinciale.**—Is, qui rem conduxit, non cogitur restituere id, quod rei nomine furti actione consecutus est.

**7. PAULUS libro XXXII. (3) ad Edictum.**—Si tibi alienam insulam locavero quinquaginta, tu que eandem sexaginta Titio locaveris, et Titius a domino prohibitus fuerit habitare, agentem te ex conducto sexaginta consequi debere placet, quia ipse Titio tenearis in sexaginta;

**8. TRYPHONINUS libro IX. Disputationum.**—nos videamus, ne non sexaginta praestanda, nec quinquaginta sint, sed quanti interest perfrui conductione (4), tantundemque consequatur medius, quantum praestare debeat ei, qui a se conduxit, quoniam emolumenum conductionis ad comparationem uberioris mercedis computatum maiorem efficit condemnationem. Et tamen primus locator reputationem (5) habebit (6) quinquaginta, quae ab illo perciperet, si dominus insulae habitare novissimum conductorem non vetuisset; quo iure uitimur.